
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 5 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 509 / 2016 
Data 

29-02-2016 

 
Oggetto: Procedura aperta per il servizio di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini. Anni uno - 
Approvazione risultanze di gara e affidamento alla ditta Nexus Soc. Coop. - Prenotazione di spesa  - CIG 
6450974825.  

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

• Con determinazione dirigenziale n. 2965/2015 del 28/10/2015 ai sensi dell’art. 11 del D.lgvo 163/06 
e ss.mm.ii., è stato disposto, tra l’altro, di approvare gli atti tecnici e lo schema di bando di gara, 
relativi al servizio di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini per anni uno, nell’importo 
complessivo di € 149.400,00 oltre IVA come da Q.E. di seguito riportato : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Si stabiliva altresì, con la medesima determinazione, che all'affidamento del servizio disciplinato con 
le procedure e modalità del D.L.gvo 163/06 e s.m.i.,  si sarebbe proceduto a mezzo di procedura 
aperta, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto 
dal combinato disposto dell’art. 55 comma 5 e art. 83  del citato D. L.gvo; 

 

• al bando di gara è stata data pubblicità, così come disciplinato dagli artt. 65, 66 e 124 del D.Lgvo 12 
aprile 2006, mediante pubblicazione per estratto sulla G.U. e, integralmente all’Albo e sul sito 
informatico dell’Ente;  

 
Visto i verbali di gara, in atti: 

� n. 1 del 13 gennaio 2016; 
� n. 2 del 09 febbraio 2016; 
� n. 3 del 10 febbraio 2016; 
� n. 4 del 15 febbraio 2016; 

 
Constatato che: 

• In data 09 febbraio 2016, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., in capo alla ditta 
ONDA AZZURRA di Agostini Mirko con sede in Roma, via G. Belluzzo 26, si è proceduto alla verifica 
del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa, in quanto 
estratta nella fase procedimentale della gara, come da apposito verbale. 

 

• la Commissione Giudicatrice, con il già citato verbale n. 4 del 15 febbraio 2016, dato atto della 
graduatoria finale e dell’offerta prodotta dalla ditta Nexus Società cooperativa sociale con sede in 
Frosinone alla via A.Latina 48, con il ribasso del 24,40% e per  € 114.020,00 = ( 109.620,00 + € 
4.400,00 oneri di sicurezza) oltre IVA, con il punteggio attribuito di punti 87,33/100, ha aggiudicato 
alla stessa in via provvisoria il servizio di cui in oggetto, riservandosi di procedere a tutti gli ulteriori 
accertamenti di legge in capo all’aggiudicatario provvisorio e al supplente; 

• in data 25 febbraio 2016, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., in capo alla ditta 
Nexus società cooperativa sociale, con sede in Frosinone, via A. Latina 48, si è proceduto alla 
verifica del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa, in 

  Importo annuo 

 Oneri per l’esecuzione di tutti i servizi in oggetto (soggetti a ribasso d’asta) € 145.000,00 

Oneri per la sicurezza  (inclusi nell’importo e non soggetti a ribasso) € 4.400,000 

Importo totale per servizio € 149.400,00 

IVA 22% su € 149.400,00 € 32.868,00 

Contributo ANAC € 30,00 

Pubblicità G.U. € 1.000,00 

Totale investimento € 183.298,00 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 5 

quanto aggiudicataria provvisoria, mentre per la seconda in graduatoria, ONDA AZZURRA di 
Agostini Mirko si dava atto che la stessa risultava già verificata, in quanto estratta nella fase 
procedimentale, come sopra richiamato; 

 

• in data, 26 febbraio 2016, si è proceduto, così come da verbale in atti, alla verifica di congruità 
dell'offerta presentata dalla ditta NEXUS Soc.Coop., aggiudicataria provvisoria, risultata 
anormalmente bassa secondo quanto previsto dall'art. 86, comma 2, del D.Lgs. 163/23006, 
confermando con lo stesso verbale l’aggiudicazione provvisoria in capo alla suindicata ditta.  
 

Rilevato altresì che: 

• A seguito degli esiti di gara, risulta un importo contrattuale così rideterminato: 
 

 
 
 
 
 

• La somma complessiva di € 139.104,40 risulta garantita : 

- per  € 115.920,33 bilancio 2016, Cap. 798 voce 001; 

- per  €   23.184,07 bilancio 2017, Cap. 798 voce 001; 
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art. 
107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 
Visto il D. Lgs n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/10; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così’ come vigente; 
Visto il Decreto Sindacale n. 64078 del 30/12/2014 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e Lavori; 
 

DETERMINA 
     Per quanto in premessa, che si intende di seguito riportato e trascritto, 

 
1. Di prendere atto, del procedimento di gara e dell’esito della stessa, come risulta dai verbali di gara 

nn. 1, 2, 3 e 4 sopra richiamati, che benché non allegati, ne formano parte integrante e sostanziale 
della presente atto, con cui veniva aggiudicato in via provvisoria il servizio di che trattasi alla ditta 
Nexus Società cooperativa sociale, con sede in Frosinone alla via A.Latina 48. 

 
2. Di affidare il servizio di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini, per anni uno, a decorrere 

dalla consegna formale da parte dell’ufficio competente, alla ditta Nexus Società cooperativa sociale, 
con sede in Frosinone alla via A.Latina 48, con il ribasso del 24,40% e per netti € 114.020,00 oltre 
IVA e così per complessivi € 139.104,40. 

 
3. Di dare atto, altresì, che la seconda in graduatoria (supplente) risulta la ditta ONDA AZZURRA di 

Agostini Mirko con sede in Roma, via G. Belluzzo 26, che ha offerto il ribasso del 17,23 % 
sull’importo posto a base di gara; 

 
4. A seguito degli esiti di gara, che l’ importo contrattuale, risulta così rideterminato: 

 
 
 
 
 
 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 139.104,40 risulta garantita : 

- per  € 115.920,33 bilancio 2016, Cap. 798 voce 001; 

- per  €   23.184,07 bilancio 2017, Cap. 798 voce 001; 
 

6. Di dare atto altresì, che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici: 
      CIG 6450974825 ;  CUP: E49D15000920004. 

 
7. Di confermare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgvo 163/2016, il dott. 

Agronomo Giuseppe Sarracino, dipendente dell’Ente. 
 

Oneri per l’esecuzione del servizio al netto del ribasso offerto del 24,40% € 109.620,00 

Oneri per la sicurezza  (inclusi nell’importo e non soggetti a ribasso) € 4.400,000 

IVA 22% su € 114.020,00 (€ 109.620,00 + € 4.400,00) € 25.084,40 

Importo contrattuale € 139.104,40 

Oneri per l’esecuzione del servizio al netto del ribasso offerto del 24,40% € 109.620,00 

Oneri per la sicurezza  (inclusi nell’importo e non soggetti a ribasso) € 4.400,000 

IVA 22% su € 114.020,00 (€ 109.620,00 + € 4.400,00) € 25.084,40 

Importo contrattuale € 139.104,40 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 5 

8. Di stipulare, per rogito del Segretario Generale dell’Ente, formale contratto, con l’Impresa Nexus 
Società cooperativa sociale con sede in Frosinone alla via A. Latina 48, previa acquisizione della 
prescritta documentazione per legge. 
 

9. Di autorizzare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.11 comma 9. del D. Lgs n. 163/2006 
alla consegna del servizio sotto riserve di legge, nelle more della stipula del contratto, stante 
l’approssimarsi della stagione primaverile e delle conseguenti ed improrogabili attività necessarie 
alla salvaguardia delle essenze arboree, dei siti a verde e non ultimo, alla tutela della pubblica e 
privata incolumità. 

 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Elio Noce                                

   
 
Rif. : TERDD - 66 - 2016 – TER   27-02-2016                                                  Data Stampa : 29-02-2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 4 di 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 5 di 5 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 509 / 2016 
Data 

29-02-2016 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Procedura aperta per il servizio di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini. Anni 
uno - Approvazione risultanze di gara e affidamento alla ditta Nexus Soc. Coop. - Prenotazione di 
spesa  - CIG 6450974825.  

 
 
Richiamata la nota esplicativa con la quale si richiede impegno di spesa nei limiti dei 3/12 di quanto 
assegnato in esercizio provvisorio si procede alla copertura finanziaria: 
 

della spesa di Euro ................ 34.850,00 

Impegno Anno: 2016  N. 940.000.00.00.00 

 
 
 
 
Frosinone li,  10-03-2016 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  SANNINO GIOVANNI    
Rif. : TERDD - 66 - 2016 / A  -  27-02-2016                                                 

 Data Stampa : 10-03-2016 

 
 
 


